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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK 
A VILÁGOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN 
ELMONDJUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT 
POLITIKAI ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

MIHEZ IS RAGASZKODUNK?

A Btk. ismert módosítása után a Mun-
káspárt nyilatkozatot adott ki, amely-
ben elítélte a törvényt. Egyik ismerősöm, 
hozzáteszem, kedves ismerősöm, akit 
szakmai tudása mellett azért is tisztelek, 
mert kifejezetten polgári származása el-
lenére tud megértést tanúsítani irántunk 
is, üzent nekem. Nézzünk szembe a tör-
téntekkel, tartsuk meg, ami vállalható és 
lépjünk túl azon, ami nem vállalható! Ne 
vállaljunk közösséget azzal, amihez „vér 
és szenvedés tapad”! Egy hét óta ezen 
gondolkodom. Mi lennénk a rossz fiúk? 
Mihez is ragaszkodunk? Rákosihoz, 
Recskhez, a beszolgáltatási rendszerhez, 
a szovjet modell kritikátlan másolásához, 
Rajk kivégzéséhez? Nem! Ehhez bizto-
san nem ragaszkodunk. De igenis ragasz-
kodunk ahhoz, hogy felépült Dunaúj-
város és felépült az Úttörővasút. Ragasz-
kodunk ahhoz, hogy apám, anyám és az 
ő nemzedékük ekkor válhatott munkás-
ból értelmiségivé. Ragaszkodunk ahhoz, 
hogy a Rákosi rendszer minden disznó-
sága ellenére elindultunk a szocializ-
mus útján. Ragaszkodunk ahhoz, hogy 
államosították a gyárakat, a bankokat, 
nagy lépést téve afelé, hogy ember soha 
többé ne zsákmányolhasson ki embert. 
Biztos jól hangozna, ha most azt mon-
danánk: mindez nem volt szocializmus, 
de majd mi megmutatjuk, majd mi csiná-
lunk kristálytiszta baloldalt! Szocializ-
mus volt, még ha hibákkal is!

Nehéz a polgársággal vitatkozni. Talán 
nem is lehet, mert más az életélményünk. 

Emlékszem nagymamám szoba-konyhás 
lakására, ahol a WC a gangon volt. Tőle 
nem vettek el semmit a szocializmusban, 
neki ez jutott a kapitalizmusban. Emlék-
szem polgári származású gimnáziumi 
társaim szüleinek nagy lakásaira, a gaz-
dag könyvtárra. Lehet, hogy sérelem érte 
őket a szocializmusban, de a „WC a gan-
gon” nem volt életélményük.

Nekünk szemünkre hánynak mindent, 
miközben lazán túllépnek azon, hogy 
büntetőtábor nem csak Recsken volt, ha-
nem Amerikában is, de speciel oda az 
USA-ban már évtizedek óta élő japáno-
kat zárták. A koncepciós per sem a szo-
cializmus találmánya. Az USA-ban, a 
„demokrácia földjén” 1953-ban koncep-
ciós per alapján végezték ki a Rosenberg 
házaspárt. Az ügy annyira kínos, hogy a 
peranyag ma is titkos, miközben a Rajk-
pert bárki elolvashatja. Igaz, Rákosiék 
kiszorították a hatalomból a polgári pár-
tokat. De azt miért tetszenek elfelejteni, 
hogy 1946-ban a kommunista pártoknak 
48 százalékuk volt Franciaországban, 46 
százalékuk Olaszországban, és a tőkés 
erők lazán „kiszalámizták” őket a kor-
mányokból? És láss csodát, egy hónap 
múlva megjött az amerikai pénz, a Mars-
hall-segély. Nem folytatom. Inkább meg-
írjuk a kapitalizmus feketekönyvét, vála-
szul mindarra, amit ránk mondanak.

A Btk. módosítása ellen nem azért til-
takoztunk, mert a rosszat akarjuk véde-
ni a múltban. Azért tiltakoztunk, hogy 
megértessük mindenkivel: 2010-ben va-
gyunk és nem 1953-ban. Nem arra van 
szükség, hogy a polgárság új nemzedé-

kei bosszút álljanak a nagypapától elvett 
gyárért, netán elégtételt vegyenek azért, 
hogy az egykori polgári család gyerme-
kei nem tanulhattak, nem érvényesül-
hettek, és utcaseprőként tengették életü-
ket. Nem tagadom, ilyen is volt, de az or-
szág mostani vezetői ezt nem mondhat-
ják el magukról. Ők nem voltak sem ál-
dozatok, sem mártírok, hősök pedig vég-
képp nem. Ma arra lenne szükség, hogy 
Magyarország magához térjen az elmúlt 
húsz év következményeiből, ami speciel 
megint nem írható a szocializmus szám-
lájára. Megnyugtatom polgári szárma-
zású ismerőseimet: ma nem attól kell 
tartani, hogy a kommunisták elveszik 
a kft-jüket, hanem sokkal inkább at-
tól, hogy a multik tönkreteszik őket. Ma 
nem attól kell félni, hogy a vörösök elv-
eszik a szabadságukat, hanem attól, hogy 
a bankok, a telefontársaságok, az adó-
hivatal és mindenféle más hivatal rabjai 
vagyunk, s egyre távolabb kerülünk at-
tól, amiről József Attila olyan szépen írt: 
„Jöjj el szabadság! Te szülj nekem ren-
det, Jó szóval oktasd, játszani is engedd
szép, komoly fiadat!”

Szóval, mi baloldali pártot akarunk és 
fogunk is építeni. De nem olyat, amely-
nek megtörték a gerincét, elvették hitét, 
meggyőződését. Mi hiszünk abban, hogy 
a szocializmus jobb, mint a kapitalizmus. 
Egész egyszerűen azért, mert a tőke nem 
mindenkié, hanem csak keveseké. S ha 
így van, a kapitalizmusban mindig keve-
sek fognak dönteni a többség sorsáról, ők 
fogják eldönteni, kinek jut a gazdagság 
és kinek a nyomor. Ebben a társadalom-
ban nem az ember számít, hanem a pénz. 
Mi tanultunk a múltból. Ha mi hatalom-
ban lennénk, nem tiltanánk be a keresztet 
arra hivatkozva, hogy a kereszt nevében 
milliónyi bűnt követtek el. Bár ez is igaz. 
Nem záratnánk be a templomokat sem, 
bár nem vagyunk hívők. De küzdenénk 
az ellen, ami ellen valóban küzdeni kell, 
a fasizmus ellen, s minden ellen, ami az 
ember és az emberiesség ellen van. Miért 
nem erről beszélünk?

THÜRMER GYULA
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MULTIK OKOZTÁK AZ ÁRVIZET? 

Már csaknem ezer aláírás összegyűlt Fel-
sőzsolcán az ügy kivizsgálása érdeké-
ben. A Borsod-Abaúj-Zemplén megyei 
település lakói azt szeretnék elérni, hogy 
egy, az önkormányzattól független vizs-
gálat tisztázza, mi vagy ki a felelős a tele-
pülésen a két héttel ezelőtti árvízért.

Az íveket aláírók – a település melletti 
árterület bevásárlóközpontok általi beépí-
tésén túl – annak a vizsgálatát is kezdemé-
nyezik, hogy miért nem volt szakszerű és 
irányított az árvízi védekezés Felsőzsol-
cán, miért nem volt elég védekező esz-
köz, és miért nem tájékoztatták előzete-
sen a lakosságot az árvíz várható nagysá-
gáról, veszélyeiről, az egészségügyi koc-
kázatokról és a helyreállítás menetéről.
Azt is szeretnék kideríteni, hogy ha 

hamarabb átvágják a gátakat a Sajó és a 
nagyáruházak felé, kisebb lett volna-e a 
kár a településen. 

A legtöbb környékbeli szerint lehe-
tett volna jobban védekezni a Felsőzsol-
cát elöntő árvíz ellen, de a feladatot eleve 
megnehezítette, hogy a rengeteg víz el-
len, amelynek – a multik beépítései miatt 
– nem volt hova ömlenie, önerőből, szak-
értői segítség nélkül voltak kénytelenek 
küzdeni – derül ki az Index videójából.

A folyó szokatlanul magas vízhozamá-
ért több tervezési, építési probléma is fe-
lelőssé tehető. Így például a hagyományo-
san a Sajó árterületének számító területen 

Munkáspárti állásfoglalás
A lottónyereményt az árvízkárosultaknak! 

Eddig több mint három milliárd forint halmozódott fel az ötös lottón a Szeren-
csejáték Zrt. szerint. Ez rekordösszegű nyeremény hazánkban.

Az ország rendkívül súlyos gazdasági helyzetben van. Emberek tömegei vál-
tak és válnak munkanélkülivé, veszítik el otthonaikat. Ezt tetézi a sok esőzés 
és árvíz okozta természeti katasztrófa, melynek következtében szinte egész te-
lepülések semmisültek meg, tömegek váltak földönfutóvá.

A Magyar Kommunista Munkáspárt álláspontja, hogy a lottózók egyet-
értésével az állam avatkozzon be a játékba, humánus okokra való tekintettel és 
a rendkívüli állapotokat figyelembe véve. Amennyiben 2010. június 19-én sem 
lesz öttalálatos nyeremény, felezzék meg az összeget, és a felét fordítsák egy 
vagy több település újjáépítésére. Meggyőződésünk szerint kezdeményezésünk 
az állampolgárok többségének rokonszenvét is elnyeri.

Továbbá a magyar kormány kezdeményezze, hogy az Európai Szolidaritási 
Alapból és az Európai Támogatásból nagyobb összeget különítsenek el munka-
helyteremtésre és gazdaságélénkítésre.

Meggyőződésünk, hogy ez és hasonló kezdeményezések javítanak a magyar 
társadalom anyagi, erkölcsi és lelki állapotán.

Megmenekülhetett volna Felsőzsolca az 
árvíztől? Nem dől össze 160 ház, nem 
maradnak több százan otthon nélkül? 

A válasz igen. Igen, ha van szaksze-
rű előrejelzés és védekezés, no meg, ha 
a környezetvédelmi hatóság és az ön-
kormányzat nem hajlik meg egy multi 
akarata előtt. A borsodi község tragé-
diája a magyar árvízkatasztrófa sajá-
tos állatorvosi lova. 

Ha nincs az ártéren bevásárlóközpont, 
talán egy, talán száz ház menekülhetett 
volna meg. Felelős viszont egy sincs.

MAGYARORSZÁG

épült bevásárlóközpontok, amelyek így le-
csökkentették azt a felületet, ahová a fo-
lyó vize ömölhetett volna. Gyakorlatilag a 
multik érdeke miatt csökkentették az ár-
teret a helyiek, a lakott területek kárára! 
Minden valószínűség szerint, ha nem tele-
pítenek az ártérbe bevásárlóközpontokat, 
a gátat korábban is átvághatták volna, 
megmentve ezzel tizek, százak otthonát. 

Kinek érte meg ez a döntés? Az ott-
honukat elvesztett embereknek semmi-
képp…

De problémát okozott az is, hogy az 
M30-as autópálya építése során túl kis 
átömlő-nyílások kerültek a töltésekre, 
amelyek így nem voltak alkalmasak a 
felgyülemlett nagy mennyiségű víz át-
eresztésére. A víz tehát arra ment, amer-
re tudott – Felsőzsolcára. 

Ki fogja felelősségre vonni az autó-
pálya építőit, a hibás tervezésű átömlők 
engedélyezőit?

A hétezer lakosú Borsod-Abaúj-Zemp-
lén megyei város nagy részét június elején 
öntötte el a helybéliek által csak Kis-Sa-
jónak nevezett vízfolyás. Fehér Attila pol-
gármester korábban azt mondta: a város-
ban több mint 160 ház dőlt össze, de tarta-
ni lehet attól, ez a szám nem végleges. 

A település 2200 lakóingatlanából 
1800 sérült meg, az árvíz több mint öt-
ezer embernek okozott kárt. Csupán az 
önkormányzati intézmények ingatlanjai-
ban legkevesebb 1,2 milliárd forintra be-
csülik a kárt.

Az önkormányzat – így vagy úgy – meg-
marad. 

De ki téríti meg az elveszített, életen át 
felépített otthonok elveszítésének kárát?
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ITT ÉLNED VAGY HALNOD KELL?
A Magyar Kommunista Munkáspárt 
az árveréseket, kilakoltatásokat a ka-
pitalista rendszer embertelen, de nem 
elkerülhetetlen velejárójának tartja. 
Folyamatosan tiltakozik a családokat, 
embereket tönkretevő brutális és maf-
fiás módszerek ellen, amelyek csak a 
hajléktalanok, segélyezettek és állami 
gondozottak létszámát növelik. 

Felháborítónak, méltánytalannak és meg-
engedhetetlennek tartja, hogy a magyar 
rendőrséget ilyen és hasonló cselekede-
tekre felhasználják! Harcoljunk a bajba-
jutottak megsegítéséért! 

ÖTGYERMEKES CSALÁD 
AZ UTCÁN

2010. június 15, 9.00 óra. Ekkorra lett ki-
tűzve a kilakoltatás a XXII. kerület, Csön-
gő utca 3. szám alatti ingatlan ügyében. 

Végrehajtó: Szamosi és Társa Végre-
hajtó Iroda.  

Áldozattá vált lakók: egy ötgyermekes 
család és a nagymama. 

Törvényes vagy törvénytelen?  
Ez nem lehet kérdés! Ha törvényes, 

akkor a törvényt meg kell változtatni. 
Még Orbán Viktor is azt üzente..! Hol 
van hát a hírhozó?!

Mert az emberiesség íratlan törvényei 
mindenek felett állnak. Amennyiben tör-
vénytelen, az igazságszolgáltatásnak az 
a dolga, hogy megállítsa. Nem elég gá-
tat szabni, meg kell állítani! Az új ma-
gyar országgyűlésnek ez lett volna az 
elsőrendű feladata, de még nem késő, ha 
szorult beléjük némi humánum, ha jelent 
számukra valamit az a szó, hogy ember 
– csak így, kisbetűvel – sürgősen csele-
kedniük kell!

A Fehér Kéményseprők – Országos 
Társadalmi Szervezetek Szövetsége de-
monstrációt hirdetett a hitelkárosultak 
megmentése érdekében. És eljött sok em-
ber, aki átérezte a szerencsétlenül járt 
család sorsát. Civilek, kommunisták, bal-
oldaliak, jobboldaliak  –  emberek, csak 
így kisbetűvel.  Emberek, akik világosan 
kimondták: ez így nem mehet tovább! 

Igen, a Jobbikos parlamenti kép-
viselőkről megemlékezett a média, ró-
lunk, munkáspártiakról nem. De most 
még ez is mindegy, habár érdemes belő-
le tanulni!  

Egy helyzet, egy tragédia, amivel nem 
lehet egyetérteni.  Nem volt vita közöt-
tünk. A Munkáspárt otthonvédő csapa-
ta ma ugyanazért küzd, mint a Magya-
rok Szövetsége, a Fehér Kéményseprők, 
és mindazok, akik számára érték az em-
ber, a gyermek. Akik eljöttek, nem mil-
liárdosok, nem maffiózók. Akik eljöttek, 
munkásemberek, nyugdíjasok, ha úgy 
tetszik, átlag-magyarok, akik vállalták 
a küzdelmet.

A vörösingesek és a vörös kitűzők ma-
gukért beszéltek. Harc van! Harc a kapi-
talizmus legmélyebb bugyraiban, ahon-
nan halálos gázok törnek fel naponta és 
megölik az embert, megbolydítják a gon-
dolatokat. Nekünk viszont tisztán kell 
látni, hogy ügyünket továbbvigyük, hogy 
Magyarországon legyen végre lakhatási 
jog, a Magyar Köztársaság Alkotmányá-
ban is rögzítve. Mert volt már ilyen, volt 
már hazánkban olyan kor, amikor senkit 
nem tettek utcára és törvényes rend ho-
nolt. Ezzel mindenki egyetért, és köze-
lebb jönnek a vörös csapathoz.

BEKÖSZÖNTÖTTEK 
A LÉLEKGYILKOS IDŐK

A család barátai bent álltak az udvaron, 
magukat elbarikádozva, a tüntetők átel-
lenben, a járdán és mindenütt rendőr és 
rendőr, és civil fegyveresek is, mintha 
háborúra készülnének. 

Elkezdődik az egyezkedés, aminek folyá-
sáról eljut hozzánk egy-egy értékelhetetlen 

foszlány. Talán mégsem lakoltatják ki a 
családot, és az öt gyermek nem kerül ál-
lami gondozásba – csillan meg a halvány 
remény. Ne tápláljunk illúziókat! – szólal 
meg egy józan hang is, mert ha most nem, 
majd októberben… Ha ma nem, majd hol-
nap! A bank nem ember. A bank éhes, od-
vas fogú tőkés, aki mindent visz, de MIN-
DENT! Megérkeznek a pajzsos, sisakos 
rendőrök... Kommandósok? Itt? – és az 
adóforintjainkból fizetett rendőrök arra 
kapnak parancsot, hogy a kilakoltatókat 
védjék… 

A félelem és idegesség ciánként telep-
szik az emberekre. „Tombol a tőkés dik-
tatúra.”

Tűző napon állunk, a szomszéd vizet 
ad és együttérez, mert ő ember.

Kétségbeesett sírás tölti be környé-
ket és üvöltések. „Tolvajok! Maffiózók!” 
– kiabálják többen kint és bent. A gyer-
mekek játékai szemétbe, a szülők utcára, 
a gyermekek otthonba kerülnek. Talán az 
otthonban bátor osztályharcosokká nő-
nek majd, és elsöprik ezt a szemét rend-
szert! Késő lesz. Hamarabb kell orvosol-
ni a több, mint egymillió embert fenye-
gető bajt. Most kell kiszivattyúzni az or-
szág testéből a gyilkos gennyet! 

Folyik az idő, mint a forró láva, és min-
den olyan kilátástalanul sivár, a baljós 
percek félelmet perzselnek az arcokra és a 
szívekbe. Idős bácsi, remegve a dühtől néz 
szembe a jobb sorsra hivatott rendőrrel, 
akitől nem azt várja a társadalom, hogy 
gyermekes családok kilakoltatásában 
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vegyen részt, hanem azt, hogy védelmet és 
együttérzést nyújtson. 

Mi lesz itt? Lehet, hogy vér fog foly-
ni… – mondja valaki, és a rendőrökre 
néz. Két fiatal rendőr áll velem szemben, 
sapka nélkül, szomorúan néznek maguk 
elé, egyikük valamit motyog. Gondolta 
vajon, mikor ezt a szakmát választotta, 
hogy ilyesmihez kell asszisztálnia? Alig-
ha. Volt jóléti rendszerváltás? Nekik sem. 
A haszonélvezőknek biztos.

A sajtó munkatársai filmeznek, ripor-
tokat készítenek. Dabasi Tamás, a Fehér 
Kéményseprők vezetője a törvényesség-
ről és emberiességről beszél. Itt vannak 
a svéd tévések is. Hadd lássa Európa, 
mi zajlik itt. Itt is, meg máshol is, ahol a 
pénz a fegyver. 

Elénekeljük a Himnuszt. A Szózatot 
is kellene. „Itt élned, halnod kell.” Mam-
mon azt sziszegi: halj meg, ha nem tudsz 
fizetni!

Mentők jönnek, nagyon lassan verek-
szik be magukat az udvarra, a lakásba, 
ahonnan kihozzák a válságos állapotban 
lévő nagymamát. Persze ez a kőszívű ala-
kokat nem hatja meg. Számukra nem ér 
egy füttyöt sem az emberélet.

Múlik az idő a tűzforró utcakövön, vil-
lámokat hánynak a feszült idegek. Min-
denki olyan, mint a pattanó húr, de nem 
bántjuk egymást. Itt nincs szó ötvenhat-
ról, kettős állampolgárságról, jelképek-
ről. Csak egyetlenegy ügyről és egyetlen-
egy ellenségről beszélünk. Egyik oldalon 
mi, másik oldalon a karhatalom, a tőkés 
világ őrző-védői. A sötét sisakok mögött 
nem látni könnyeket, ez nem emberbarát 
egyesület ugye. A hatalom az hatalom, 
és ma a hatalom nem a népé! Borzasztó, 
ami ebben az országban folyik – mondja 
egy fiatal cigányember, és megáll mellet-
tünk. Ott is marad végig, szemében for-
ró könnyek. Pedig a szerencsétlenek nem 
romák – ők is csak emberek. Mint mi 
mindannyian.

„SZENTESÍTETT” AGRESSZIÓ 

A mentő elment, kezdődik a legocsmá-
nyabb, legmocskosabb akció – a kilakol-
tatás. 

Betörik a vaskerítést és kilökdösik 
a család védelmezőit. Az ellenállás re-
ménytelen. A túlerő többszörös, amely 
mögött ott van a kapitalista világ a víz-
ágyúival, a fegyvereivel, a lánctalpasai-
val és ki tudja, hogy még mivel.

Ott áll órák óta a teherautó, hogy be-
ledobálják az ágyat, az asztalt, a játékokat. 

Mindent, ami a családé volt. Az anyá-
nak és apának ott a pesti flaszter, amíg 
bírják…

A gyerekeket a család barátai elme-
nekítették, hogy ne legyenek tanúi a ki-
lakoltatással járó brutalitásnak, erőszak-
nak. Információink szerint az izgatott ál-
lapot rendkívül megviselte őket.

MEGÁLLÍTANI 
AZ EMBERTELENSÉGET! 

Ez most a cél. Nincs vesztegetnivaló idő!
A polgármesteri hivatalból eltűntek az 

ügy papírjai, és csak most kerültek elő, 
az új tulajdonos „jóvoltából” maradhatna 

Végrehajtói logika
„A kiürített lakás használója korábban egy bank adósa volt, fizetésképtelen-
sége miatt a moratórium hatályba lépése előtt a pénzintézet az ingatlant ér-
tékesítette egy magánszemély számára. A mai intézkedés csupán a tulajdonos 
jogos birtokba kerülését szolgálta.” Ilyen egyszerű. Ezzel az egyszerű indok-
lással lehetett rohamrendőrökkel utcára tenni a budafoki családot, s ezzel le-
het majd a jövőben is. Ugyanis az Orbán Viktor által bejelentett kilakoltatási 
moratórium rengeteg kiskaput tartalmaz, amik közül a legfontosabb éppen 
az, amely lehetőséget ad arra, hogy a bank egyszerűen továbbadja vételi jo-
gát. Így nem kell bírósági árverés, vagyis ez a jog átkerül az „önálló bírósági 
végrehajtó” cégekhez, amelyek immár a szó szoros értelmében törvényen kí-
vül (!) árverezhetnek.  Ilyen egyszerű, s jól jár a bank, jól jár az erre szerve-
ződött lakásmaffia, a 200-300 ezer fizetési gondokkal küszködő család pedig 
készülhet a költözésre. 

A bankokat kötelezni kellene arra, hogy tárgyaljanak az ügyféllel a hitel 
törlesztésének könnyítéséről. Bár ezt a pénzintézetek a tavaly elfogadott ma-
gatartási kódexben vállalták, azonban rendre mégis arra hivatkoznak, hogy a 
betétesek pénzét biztonságban kell tudniuk, s így nincs mód egyezkedni. Rá-
adásul most itt a banki adó is, ami után végképp nem segíthetnek az adósokon.

Az emberek, az állam csődben van, mindenütt csak deficitről hallunk. 
Csak a miheztartás végett: a magyarországi bankok tavalyi – tiszta, deficit-
mentes – nyeresége 300 milliárd forint volt. 

őszig a család, de ő hajthatatlan, és sérel-
mezi, hogy maffiózónak nevezik – mond-
ja egy otthonvédő. Hivatalos tájékozta-
tást nem adnak, mivel ez nem közügy. Ez 
a volt tulajdonos és a tőkések ügye.  

Győzni kell! – elindulunk a „műve-
leti területről”, testünkön zászlónk egy 
darabjával, s azzal az elhatározással, 
hogy az embertelenség elleni harcot nem 
adjuk fel!

„Bújt az üldözött s felé
Kard nyúl barlangjában,
Szertenézett s nem lelé
Honját a hazában”

Nincsen otthon, haza, család… 
Gondoljátok meg, proletárok!
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OSTOBA KOMMUNISTÁZÓK
Húsz év telt el a rendszerváltás óta. Húsz kőkemény év, mely-
nek során minden, magát baloldalinak valló parlamenti poli-
tikusról és pártról kiderült: köze nincs a szocialista rendszer-
hez, a kommunista ideológiához. Bebizonyították: semmi más-
hoz nincs közük, csak az önös érdekhez, a hazugsághoz, a lo-
páshoz, az áruláshoz. 

Elsőként a kommunista eszme elárulásához, melynek kö-
szönhetően megtörténhetett a rendszerváltás. 

Ezek nem kommunisták, hanem tolvajok, akik vittek nevet, 
vagyont, emberek millióinak megélhetését – a saját érdekükben. 
Hiénák, nem kommunisták!

Borzasztóan unalmas a médiumokban újra és újra vissza-
hallani – s sajnos, még az utcán is – hogy „a kommunista elv-
társak megszüntették ezt meg azt”.

Csudát!

AKTÍV EMBEREK, 
KONKRÉT MUNKA
 
Az a munka, amit az elmúlt időszakban elvégeztünk, hozott 
a konyhára, de keveset. Mert több szórólapot kellett volna 
kiszórni, többet kellett volna utcán lenni a nagy számok tör-
vénye alapján. 

De legalább bebizonyosodott, hogy jó a recept. Honnan 
tudnának rólunk, honnan ismernének bennünket az embe-
rek, ha nem látnak-hallanak? Ott kell lennünk az első so-
rokban. Mindig, mindenhol. Nem könnyű, nem kispályás 
feladat, de a jó csatár mindenhol jó. És jó csatárok, jó csa-
patjátékosok, jó kapusok kellenek. 

Aki fáradt, pihenjen kicsit, aztán újból álljon be a csapat-
ba. A labda még a miénk, de a pálya nem. Jól kell tudni ke-
zelni a labdát, és nagyon sokszor bejárni, a szó szoros értel-
mében belakni a pályát. Nem mellékesen, edzeni is kell, és 
felépíteni új játékosokat a kevésből is. Az edzés meg pokoli 
feladat. De meg kell csinálni!

Kötelező a KB-határozat. Megszavaztuk, egyetértettünk 
vele, a miénk. Van új programunk és van egy kis infrastruk-
túránk, ami kincset ér, ami azért van, hogy kihasználjuk. 

Nem elég a vár, a várat be kell népesíteni, minden bástyá-
ra sasszemű őröket állítani. Aki rosszul lát, lépjen hátrébb! 
Különben letarol az ellenség. A várudvar pedig a miénk. 

Régi, nagyon régi várudvaron kell gyakorolni, hogy ide-
gen pályán helyt tudjunk állni, és mi magunk leszünk meg-
lepődve leginkább, ha nyerünk. 

Márpedig nyerni kell! 
Erre kell feltenni mindent. Sokan értik, de akad, aki nem, vagy 

nem is akarja érteni. Értessük meg mindenkivel! 
A politikai munka csapatjáték. Vagy együtt küzdünk, 

vagy sehogy. “Csak az jöjjön velünk, aki vezetni mer!” Ki-
csit másképp, de a költő szavaival.

 PAULIK PÉTER

Ki kell javítanunk az emberek fejében a kommunista és a 
szocialista – vagyis a kommunista és az MSZP-s – közötti kü-
lönbséget!

Fontos, mert a tőkés média ezt direkt túljátssza, az elmúlt 
rendszer jótéteményeit elássa, hibáit hangsúlyozza.

De az emberi fejekben mi rendet tehetünk!
Igen, a tőkések érdeke a kommunisták lejáratása – jól hajtotta 

a vizet a malmukba az MSZP, melynek egyetlen köze a szocializ-
mushoz a neve, meg az, hogy zsebre tette az MSZMP vagyonát. 

De ők nem kommunisták!
Sőt, még csak nem is szocialisták, bármennyire is el akarják 

hitetni ezt mindazokkal, akik szerették az elmúlt rendszert. Be-
zár egy szocialista kórházat, iskolát? Ugyan már!

MI vagyunk a kommunisták, akik hiszünk egy élhetőbb, em-
beribb világban! Mi, akik azért küzdünk, hogy senkit se tehes-
senek utcára az otthonából, mi, akik azért küzdünk, hogy a dol-
gozó munkába állhasson, mi, akik azért küzdünk, hogy újra az 
ember legyen a társadalmi érdeklődés fókuszában, s ne a pénz! 

Ez a kommunizmus alfája és omegája: az emberközpontú 
társadalom! 

Lehetett KISZ-es Gyurcsány és bandája, az a rendszer jóhi-
szeműen mindenkinek megítélte a lehetőséget az előrelépésre. 
Látjuk, ki hogyan vált „a nemzet javára”.

Itt az ideje, hogy végre határozottan kikérjük magunknak a 
kommunistázást, ha az nem rólunk szól! 

Legyinthetünk, hogy úgyis mindegy, az idős nem fogja meg-
érteni. 

Azért megér így is egy próbát! S ha mégsem megy: a fiatal ta-
lán felismeri a kontrasztot. 

Kádár unokái mi vagyunk! 
Az MSZP már kitagadta őt – helyette Nagy Imrét sztárolják.

Talán ez fiatalabbnak, idősebbnek is mond valamit.

CSEH KATALIN
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Nem titok, kevés a hadrafogható párttag a 170 ezres XIV-XVI. 
kerületben. Ezért nagyon fontos, hogy minden eszközt – még a 
látszólag legegyszerűbbeket is – alkalmazzunk a mozgósításra, 
a párt népszerűsítésére.

Újságunk, A Szabadság előfizetői közül például 19-en nem 
tagjai a Munkáspártnak, de az elolvasott lapokat, s a régió pót-
példányait sem hagyjuk porosodni. Elvisszük azoknak, akik ér-
deklődnek a Munkáspárt iránt, akik támogattak minket a ko-
rábbi választásokon. A folyamatos kapcsolattartásra, újabb 
kapcsolatteremtésekre használjuk fel A Szabadságot.

Most Kádár János tisztelőit hívja a Fiumei úti sírkertbe a 
párt. Ez alkalomból személyesen szólítjuk meg ismerőseinket, 
telefonálunk, levelet írunk. Internetezni tudó tagtársaink teljes 
címlistájukat értesítik a július 4-i megemlékezésről. Kint van-
nak a Kádár Jánost „reklámozó” plakátjaink is az utcán. 

Zuglóban immár hagyomány, hogy a helyi sajtó közzéteszi 
fizetett hirdetésünket a Kádár-évfordulóról, s így 65 ezer lakás-
ba viszik el meghívásunkat. 

A hirdetés árát előteremtjük, összedobjuk, erre nem szabad 
sajnálni a pénzt! 

A Studium Generale Zuglói Egyesületben, az Ilka utcában tevé-
kenykedő párttagjaink hosszú évek óta segítik a hátrányos helyze-
tű családok gyermekeinek felzárkóztató oktatását. Pártonkívüli pe-
dagógusaink is térítés nélkül, önzetlenül végzik a korrepetálásokat, 
szükség szerint a pótvizsgára szorultak felkészítését is. Pályázatok-
kal, lakóközösségek segítségével előteremti az Egyesület a ház mű-
ködési költségeit. A 2009-2010-es tanévet kedves ünnepséggel zárta 
az Egyesület. Egy halmozottan hátrányos körülmények között élő, 
látáskorlátozott diáklány kapott egy számítógép-szettet. 
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FIATALOKBÓL ALAKULT 
ALAPSZERVEZET JÁSZÁROKSZÁLLÁSON
 
Csányi László egyetemi hallgató, a budapesti 8-as régióban kapcsolódott be a 
pártmunkába. Energikus, szorgalmas párttag. Részt vett a Suzukinál a haj-
nali szórólapozásokon és agitált a Tungsram előtt. Gyűjtötte a kopogtató-
cédulát a fővárosban és szülőhelyén. Május elsején soha nem egyedül jön. 
Az idén is magával hozta Juhász Lászlót és Gyenes Dánielt, aki egy zenekar 
tagja. Gyenes Dániel büszkén lengette a vörös zászlót a munkásmozgalom 
legnagyobb ünnepén, és meg is koronázta egy vörös könyvvel. Vittek haza 
szórólapot és folytatták a munkát. 

Laci eldöntötte, hogy létrehoz egy alapszervezetet. Jó ideje dolgozik rajta, 
hiszen tudja, hogy a pártmunkát meg kell alapozni. Lenint olvas és szervezi 
az ifjúságot. A megyei elnökségben nagyszerű segítőkre talált. És most meg-
érkezett a jó hír! Jászárokszálláson új alapszervezet alakult. 

Gratulálunk, és eredményes, kitartó munkát kívánunk!
A vörös könyv emberi tartást, fegyelmezettséget és munkát kíván. 
A vörös könyv az új élet kezdete.

TIPPEK 
AZ ILKA UTCÁBÓL

Az eseményről tudósított a helyi TV, és a helyi sajtó is leközli 
híradásunkat. 

A legfontosabb, hogy a kerületben ismerik a Munkáspártot 
és tevékenységét, az Ilka utca címét. Érdemes dolgozni!

BARÁTHNÉ ÉVA 
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Több mint négy évtizeden keresztül nem be-
széltünk Trianonról, de a forradalmi ifjúsági 
napok keretében a szocialista Magyarországon 
megemlékeztünk a Tanácsköztársaság dicső-
séges 133 napjáról, az első népköztársaságról, 
amelyet Lenin lelkes szavakkal és aggodalom-
mal üdvözölt, akár saját hazájának forradal-
mát. Mert a magyar proletárok az új magyar 
szovjet-köztársaságért harcoltak, egy jobb vilá-
gért, a munkások hatalmáért, amiért mi is nap-
jainkban.

MOZGALOM

TRIANON, ÖSSZETÖRT ÁLOM, INTERNACIONALIZMUS

A Vix jegyzék átadását követően – amely 
az antanthatalmak területi követeléseit 
tartalmazta – Károlyi Mihály köztársa-
sági elnök és Berinkey Dénes miniszter-
elnök a lemondását fontolgatta. 

Kun Béla és Garbai Sándor, a KMP és 
az MSZDP egyesülése után kikiáltották 
a Magyar Tanácsköztársaságot, átvették 
a hatalmat a gyenge lábakon álló polgári 
kormánytól. Kun az új kormányban kül-
ügyi, majd hadügyi népbiztos lett. Már-
cius 24-én jegyzéket küldött a párizsi 
békekonferenciához, amelyben 
elutasította a Vix-jegyzéket.

A Forradalmi Kormányzóta-
nács csak úgy fogadta volna el az 
új demarkációs vonalat, ha a meg-
szállók nem avatkoznak az ország 
belügyeibe, és az ország vissza-
kapja Szegedet és Aradot. Ekkor 
Smuts brit tábornok befejezte a 
tárgyalásokat, a románok és a cse-
hek támadást indítottak a fiatal proletár-
állam ellen. A Vörös Hadsereg elkezdte 
a területek visszafoglalását az ellenség-
től. Ki volt az ellenség? Az imperialis-
ta nagyhatalmak, a szintén imperialista, 
nagyhatalmi álmokat dédelgető román és 
cseh állam. Nem a román, szlovák, cseh 
munkás és paraszt! Nem véletlenül har-
colt ugyanazon ellenség visszaszorításá-
ra, azonos célokért a 16. felvidéki század, 
amely többségében szlovák nemzetiségű 
katonákból állt. De harcoltak a magyar 
vöröskatonák mellett szerb és román pro-
letárok is, többen életüket áldozva a ma-
gyar Tanácsköztársaságért. 

Antonin Janousek, cseh kommunis-
ta lett az Eperjesen kikiáltott Szlovák 

Tanácsköztársaság elnöke. Őt támogat-
ták a független szlovák állam hívei is.

A vörösök rendkívül nehéz helyzetben 
voltak, harcolniuk kellet a belső ellen-
forradalmi lázadók ellen, és védeniük 
kellett a hazát. A forradalmi kormányzó-
tanács tisztában volt azzal, hogy ha az 
imperialisták összefognak, el fog vesz-
ni a proletárállam. A franciák támadása 
azonban bizonytalan volt, bár Wilson és 
Lloyd George azt javasolta, hogy az in-
tervenciót a franciák hajtsák végre. Ők 

azonban nem sok hajlandóságot mutat-
tak erre. Egyre nagyobb nyomás nehe-
zedett rájuk saját népük békeakarata for-
májában is, a németek pedig vonakodtak 
aláírni a békeszerződést.

A cseh burzsoá hadseregnek Szlováki-
ában és Kárpát-Ukrajnában több zászló-
alja és ütege állt készenlétben. Ez volt az 
egyik fő veszélyforrás.

Május 30-án kora reggel az északi arc-
vonalon megindult a Vörös Hadsereg tá-
madása. A front balszárnya már az első na-
pon elfoglalta Losoncot. Merész támadáso-
kat hajtott végre az 1. budapesti nemzetkö-
zi vörösezred, főleg Vilke és Panyidaróc el-
len. A felszabadított területeken óriási lelke-
sedéssel fogadták a vörösöket a magyar és 

szlovák dolgozók. „Amikor az első csapatok 
Losoncra beértek, a losonci proletariátus, az 
összes dolgozó örömrivalgással éljenezték a 
bevonuló Vörös Hadsereget. Végig az egész 
utat virággal szórták be előttünk” – így em-
lékezett egy vöröskatona. A proletár hadse-
reg minden nap újabb sikereket ért el. Elfog-
lalták Tiszalucot, Szendrőt, Tornaalját, Lé-
vát, Sárospatakot, Selmecbányát, Korponát. 
A csehszlovák hadvezetés kétségbeesetten 
kért segítséget a román vezérkartól. Június 
6-án az ellenséges csapatok megtámadták 

a vörösöket, akik példátlan 
erővel verték vissza őket. A 
vöröskatonák megkergették 
a cseh intervenciósokat. Jú-
nius 7-én Budapest népe 
örömünnepet tartott. A Par-
lament előtti téren Kun Béla, 
Rákosi Mátyás, Szántó Béla 
és mások lelkesítő beszéde-
ket mondtak.  

A Vörös Hadsereg felszabadította Sal-
gótarjánt, Debrecent a román és cseh in-
tervenciósok megszállása alól. Harcolt a 
munkáshatalomért és a magyar hazáért, 
de gazdasági és katonai ereje nem volt 
elegendő, a Székely Hadosztály pedig a 
románok előtt letette a fegyvert. 

A munkáshatalmat véres fehérterror 
követte, a román hadsereg még 1919 no-
vemberében is Budapesten tobzódott. 

A nagyváradi és máramarosi magya-
rul beszélő zsidóság értelmiségi rétegét 
felszámolták, többségüket állásaikból ki-
rúgták, mert rokonszenveztek a tanács-
kormánnyal. „Paranycsura Piroskának 
kezét-lábát összekötözték és hagyták 
meghalni” – emlékezik egy szemtanú.

„Tehát mi is a versailles-i szerződés? 
Hallatlan béke, rabló béke, amely az emberek tízmillióit, 
s köztük a legcivilizáltabbakat rabszolgasorba taszítja. 

Ez nem béke, ezek olyan feltételek, 
amelyeket útonállók késsel a kezükben diktálnak 

a védtelen áldozatoknak.” „Ez az egész nemzetközi rendszer, 
az az építmény, amelyet a versailles-i béke tart fent, 

vulkánra épült…” 
                                              

                                                      Vlagyimir Iljics Lenin
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A NOBEL-DÍJAS KOMMUNISTA
- JOSÉ SARAMAGO EMLÉKÉRE – 

Egy egyszerű portugál zsurnaliszta, akiből 
nemzete legnagyobb írója lett, Nobel-díjat is 
kapott. A munkások szószólója, a tőke dühödt 
ostorozója, akinek halála után többnapos 
nemzeti gyászt rendelt el a jobboldali kor-
mány. Egy „megveszekedett ateista és kom-
munista”, akinek haláláról a Vatikán is meg-
emlékezett. A klérus utálta hősünket, az ellen-
féltől nem várható hízelgés, így idézzünk a Va-
tikán lapjából, a L, Osservatore Romanoból: 
„értelmiségi volt, aki nem engedett meg sem-
mi metafizikát, és végsőkig bezárkózott a tör-
ténelmi materializmusba, azaz a marxizmus-
ba vetett rendíthetetlen bizalomba”.

Ő volt José Saramago. Múlt pénteken, 87 
évesen hunyt el. 

Saramago egy kis portugál faluban, Azinhagában született 1922. novem-
ber 16-án. Tanulmányait anyagi okokból félbehagyta, és géplakatosként, ké-
sőbb irodákban dolgozott.. Segített az 1947 áprilisi forradalomban, aktív 
résztvevője volt a fasizmus elleni harcnak. 1959-től kiadóknál és újságok-
nál dolgozott. 1969-ben belépett a Portugál Kommunista Pártba, több tár-
sadalmi funkciót vállalt – haláláig a PKP elkötelezett tagja maradt. Ké-
sőbb lapigazgató lett a Diário de Notíciás című polgári napilapnál, ahon-
nan 1975-ben elbocsátották. Ezután fordításból élt, majd sorra jelentet-
te meg műveit. Saramago 1998-ban életművéért, és jelentős részben az 
egész világon óriási sikert aratott Vakság című, 1994-ben kiadott regé-
nyéért kapott Nobel-díjat. A portugál parlament tiltakozása miatt azon-
ban nem kaphatta meg az Európai Irodalmi Díjat, ezért elhagyta Portu-
gáliát, és a Kanári-szigeteken, Lanzarotén telepedett le, itt élt élete végéig.
„A portugál kultúra egyik nagy alakja volt, halálával kultúránk szegényebb 
lett” – mondta róla most mégis José Sócrates portugál miniszterelnök. José 
Saramago  regényeiben az elnyomott, kisemmizett emberek perspektívájából 
mutatta be hazája történelmét, de a hibátlan korrajznál jobban érdekelték 
a történelmi eseményekből levonható következtetések. Ebből a szemléletből 
táplálkozott az a diszkurzív prózastílus, amelyben az események elbeszélésé-
nél hangsúlyosabb szerepet kaptak az író megjegyzései, eszmefuttatásai. 

Véleményét nem csak könyveiben, „civilben” is keményen kimondta a 
kommunista író. „A Biblia rossz erkölcsi szokások gyűjteménye, kegyetlensé-
gek katalógusa, amely még mindig jelentős – és nem feltétlenül jó - befolyást 
gyakorol kultúránkra, sőt, életmódunkra is.” Ezt utolsó könyve, a Káin című 
bemutatóján mondta Saramago a meghökkent újságíróknak. Az író azonban 
mosolyogva összegzett: „olvasd el a Bibliát, és elveszíted a hitedet”.

Saramago napi politikai kérdésekben is megszólalt, nem csak odahaza, 
külföldön is. 2002-ben több neves európai író és parlamenti képviselő társa-
ságában ellátogatott az Izrael által megszállt palesztin területekre, majd az 
ott szerzett élményeinek hatására kijelentette: „Ezentúl a zsidók nem érdem-
lik meg a világ rokonszenvét a holokauszt szenvedései miatt”. A megszálló iz-
raeli hadsereg tevékenységét a második világháborús német táborokban el-
követett tettekhez hasonlította. 

A haiti pusztító földrengés után idén januárban Saramago kezdeményezte, 
hogy Kőtutaj című regényét adják ki újból a világban ott, ahol már megje-
lent, és az eladásból származó bevételt utalják át a katasztrófa áldozatainak. 

Igaz ember volt, ahogy maga mondta egyszer: kommunista, portugál és 
ibériai. Majd mosolyogva hozzátette: Európa csak ezután következik.

A magyar tanácshatalmat, a vörös-
katonák harcát egyetlen ország támo-
gatta és ismerte el, a Lenin által vezetett 
Szovjet-Oroszország. 

A Vörös Hadsereg volt az egyetlen, 
amely a történelmi határok visszaállítá-
sáért vérét ontotta, és ezt Trianon kap-
csán elhallgatni nagy hiba! 

Elődeink összetört álmát megvalósí-
tani nem lehetetlen. Egy egységes vörös 
Európában igenis lehetséges. A történel-
mi Magyarország határait talán nem le-
het visszaállítani, de azon belül a sebek 
begyógyítását, a kisebbségek autonómiá-
ját meg lehet és meg kell valósítani a le-
nini gondolatok nyomán. Ez elkezdődött 
Romániában, a II. világháború után, a 
Magyar Autonóm Tartomány létrehozá-
sával, amelyet meggondolatlan, felelőtlen 
cselekedet szüntetett meg.

„Trianonban útonállók, gyilkosok dik-
tálták a békét” – mondta  a világproleta-
riátus nagy vezére, Vlagyimir Iljics Le-
nin. Ezt Orbán Viktornak is el kellett vol-
na mondani, mert csak így teljes a törté-
nelmi igazság. 

Már megint két igazság van? A prole-
tároké és a hatalmasoké. Igazat mondott 
Móricz Zsigmond. A másik parton van-
nak a gazdagok… Nekik érdekük a fe-
szültség élezése, az uszítás.

A kettős állampolgárság gazdasági-
lag semmire sem való, csak az állam-
polgárság megadása nem ér semmit. Ki-
zárólag a határon túli magyarok sebeinek 
begyógyítására szolgál. „Hazavándorlók 
és itt maradók keserves sírása felhat az 
égig” – írta Benedek Elek, aki a rabló-
béke után üres vonaton utazott feleségé-
vel, Fischer Máriával Erdélybe, ahonnan 
tömött vonatok érkeztek az óhazába. És 
ott maradt, mert „ott van dolgom”.

Nacionalista indulatok nem voltak a 
vöröskatonákban, akik különböző nem-
zetiségű kommunistákkal együtt az új 
hazáért küzdöttek, egy olyan köztársa-
ságért, ahol nincsenek kiváltságosok. 
Bennünk/bennem sincsenek, amikor azt 
mondom, hogy a kettős állampolgárság 
nem bűn, csak orvosság egy régi sebre, 
amelyet a világforradalom fog végérvé-
nyesen begyógyítani. Önmagában senki-
nek sem árt, hasonlóan a kiterjesztett ro-
mán állampolgárságra, ami ugyanazt je-
lenti román barátaink számára.

Az unokák, a székely paraszt, a köpe-
ci bányász, a kolozsvári tanár, a felvidéki 
munkás visszakapta a nagyapák emlékét 
90 esztendő után.

FOGARASI ZSUZSANNA
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„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  

A KOMINTERN

Mielőtt tovább mennénk a magyar mun-
kásmozgalom két világháború közötti 
történelmének tanulmányozásában, egy 
pillanatra meg kell állnunk a kommunis-
ta pártok együttműködése, a Komintern 
kérdésénél, ami nélkül nem érthető a ma-
gyar párt története sem.

VILÁGFORRADALOM

A világforradalom eszméje a munkás-
mozgalom egyik legszebb eszméje. A 
tőke világméretekben szervezkedik, le-
győzni csak akkor lehet, ha a munkásság 
is világméretekben szervezi meg erőit. 
1917. november 7-én Oroszországban 
győz a szocialista forradalom. Az orosz 
kommunisták kezdettől fogva úgy vélik, 
hogy a forradalomnak világméretekben 
kell folytatódnia. Részben azért, mert ez 
a világ dolgozóinak érdeke, részben azért 
is, mert a tőke könnyen szétzúzhatja a 
szocializmust, ha csupán egy országban 
létezik.

A világforradalom elősegítésére hoz-
zák létre 1919. március 4-én Moszkvá-
ban a III. Kommunista Internacionálét, 
közismert rövidítésével a Kominternt. A 
szervezet feladata a világforradalom elő-
segítése, és ennek érdekében kommunis-
ta szervezetek létrehozása a világ lehető 
legtöbb országában. A jelenleg is létező 
kommunista pártok többsége az 1920-as 
években jön létre a Komintern biztatásá-
ra és aktív segítségével.

A Komintern hátterében két dolog áll, 
amely megismételhetetlenné teszi e szer-
vezetet. Az egyik a Szovjetunió, mint 
szocialista állam politikai, anyagi, kato-
nai segítsége. A másik a világforradalom 
eszméje.

Sztálin, aki Lenin halála után az orosz 
kommunisták vezetője lesz, a világfor-
radalom híve, csakúgy, mint Lenin. Le-
nin számára a békés egymás mellett élés 

átmeneti kompromisszum: most nincs 
erőm legyőzni a kapitalizmust, de a célt 
nem adom fel. Sztálin támogatja a Ko-
minternt. 1943-ban ugyan gesztust tesz 
az antifasiszta koalíció tőkés tagjainak, 
és feloszlatják a Kominternt, de ekko-
ra már rendelkeznek a világforradalom 
hatékony új eszközével, a győzelmesen 
előretörő Vörös Hadsereggel. 

Hruscsov az 1960-as években majd le-
mond a világforradalom eszméjéről, és a 
békés egymás mellett élést célnak nyil-
vánítja, kijelentve, hogy a kapitalizmus 
és a szocializmus viszonyát békés ver-
seny dönti el. Brezsnyev némileg ügyet-
lenül, de visszatér a világforradalom esz-
méjéhez. Gorbacsov „új gondolkodása” 
a szocializmus céljainak feladását jelen-
ti. Visszaadja a második világháborúban 
megszerzett területeket, tönkreteszi a 
szovjet fegyveres erőket, kiszolgáltatja 
a szocialista országokat a tőkés erőknek, 
utat nyit a tőkés ellenforradalmak előtt.

HARCBAN A TŐKE ELLEN

A Komintern nem egyszerűen a kommu-
nista pártok együttműködésének fóruma, 
hanem egy világpárt. Az egyes nemzeti 
pártokat e világpárt szekcióinak tekintik. 
Manapság a kommunista mozgalomban 
pontosan ezt a gyakorlatot bírálják, el-
felejtve, hogy a Komintern egészen más 
történelmi helyzetben jött létre, s a mai 
pártok aligha léteznének, ha akkor nincs 
a Komintern.

A Komintern feladata volt a pár-
tok politikai, eszmei irányvonalának ki-
dolgozása, megszilárdítása. Ekkoriban a 
kommunista mozgalom kevés tapaszta-
lattal rendelkezik, az egyes pártok sok 
hibát követnek el. Az 1920-as években 
sok párt éppen a világforradalom esz-
méjéből kiindulva tagadja az aprómunka 
jelentőségét, elutasítja a munkát a szak-
szervezetekben, a civilszervezetekben, 
kitartó munka helyett forradalmi rohamot 

hirdetnek, aminek azonban nincs reali-
tása. Lenin ezt nevezi a kommunizmus 
gyermekbetegségének. A Komintern se-
gít abban, hogy a pártok kigyógyuljanak 
belőle.

A Komintern vállalkozott a kommu-
nista pártok kádereinek kiképzésére, az 
illegális és a legális munka szabályainak 
megtanítására. Gondoljunk csak bele! 
Ekkoriban csak az orosz kommunisták 
rendelkeznek ilyen tapasztalattal. Sallai 
Imrét és Fürst Sándort is részben a ma-
gyar kommunisták, részben a Komintern 
szakemberei készítik fel.

A Komintern teremti elő a kommunista 
pártok tevékenységéhez szükséges pénzt 
is. Ez nem kevés pénz. A magyar viszo-
nyok között például az illegális munká-
ra küldött kommunistáknak megfelelő le-
gendát kell biztosítani. Ez azt jelenti, hogy 
olyan életkörülményeket, lakást, fize-
tést, ruházatot kell biztosítani, ami akko-
riban, mondjuk, egy banki alkalmazottra 

SZTÁLIN ÉS DIMITROV 1936-BAN A KREMLBEN
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vagy egy munkásra jellemző. A lakást il-
lik havonta változtatni. Az illegális talál-
kozókat nem lehet nyilvános helyen tarta-
ni, ehhez illegális lakások kellenek. Mind-
ez sok pénz.

A Kominternnek fontos szerepe van a 
szolidaritási akciók szervezésében, ame-
lyek hátterét a szovjet állam adja. Így ke-
rülnek ki Horthy börtönéből az 1920-as 
években a Tanácsköztársaság vezetői, majd 
1940-ben Rákosi Mátyás is. A Komintern 
segít abban, hogy Georgi Dimitrov sikere-
sen védje önmagát abban a perben, amit a 
náci Németországban indítanak ellene.

A Komintern gyűjti a pártok tevé-
kenységéhez szükséges információkat, 
azaz hírszerzéssel foglalkozik, és a Ko-
mintern védi a pártokat a provokátorok-
tól, rendőrségi ügynököktől, besúgóktól.  
Sokan ezt ma értetlenséggel fogadják, el-
felejtve, hogy a pártok ellen a tőkés or-
szágok nagy tapasztalatokkal rendelkező 
rendőrségei és egyéb szolgálatai küzdöt-
tek, s rengeteg volt a lebukás.

A Komintern és a szovjet állam ille-
tékes szerveinek segítsége kell ahhoz is, 
hogy 1930-ban leleplezzék Oancz Jó-
zsefet, a KMP Politikai Bizottságának 
fiatal tagját, akit a magyar rendőrség be-
súgóként beszervezett.

Egy időben a Komintern katonai-
konspirációs részlegének vezetője az ak-
koriban 30-as éveiben járó Jan Karlovics 
Berzin. Születését tekintve lett, már részt 
vesz az 1905-ös forradalomban. Nyolc 
évet ül a cári börtönökben. 1917-ben Le-
nin testőrségségének parancsnoka. Az ő 
irányítása alatt lesz legendás hírszerzővé 
Richard Sorge. Ő indítja útjára a Vörös 
Zenekart, köztük a mi Radó Sándorun-
kat is. Kitűnő forradalmár, akinek sokat 
köszönhet a Szovjetunió, és a nemzetkö-
zi kommunista mozgalom is. Méltatlanul 
lesz a sztálini időszak áldozatává.

FORRADALMÁROK 
A KOMINTERN ÉLÉN

A Komintern első elnöke 1919-1926 kö-
zött Grigorij Jevszenyijevics Zinov-
jev, aki egyben a bolsevik párt pétervá-
ri szervezetének feje is.  Zinovjev ekkor 
még alig múlt negyven. Zsidó családból 
származik. A szovjet korszak egyik leg-
tehetségesebb szónoka, szinte néptribun.

1926-ban Nyikolaj Ivanovics Buha-
rin veszi át e tisztséget. Ekkor 38 éves. 
A Pravda főszerkesztője. Buharin egyi-
ke azoknak, akik a legszorosabb kapcso-
latban állnak Sztálinnal. Elméletileg igen 

felkészült, majd ő lesz az egyik szerző-
je a szovjet alkotmánynak. Sztálin és Bu-
harin nézetei azonban eltérnek a forrada-
lom további tennivalóit tekintve. A világ-
forradalom nem következik be, s ebben a 
helyzetben Buharin úgy véli, hogy a kis-
polgárságra, a parasztságra kell helyez-
ni a hangsúlyt, éppen ezért szorgalmaz-
za a kapitalizmus olyan elemeinek meg-
őrzését, mint a föld és egyes termelő-
eszközök magántulajdona, a piac meg-
engedése.  Ezzel szemben Sztálin a mun-
kásságra épít, s ennek jegyében hirdeti 
meg az ország gyors iparosítását, a mező-
gazdaság szövetkezetesítését, a kommu-
nista párt vezető szerepére épülő állami 
és gazdasági irányítást.

Az 1930-as években Georgi Dimitrov 
lesz a szervezet vezetője, aki egyben utol-
sóként tölti be e tisztséget. Dimitrov bol-
gár, 1882-ben született, a bolgár kommu-
nista párt megalapítója. 1945 után lesz a 
szocialista Bulgária első miniszterelnöke.

A Kominternben nevelkednek a szo-
cialista világ későbbi vezetői, köztük 
Klement Gotwald, aki a csehszlovák 
kommunisták vezetője, 1945 után pedig a 
szocialista Csehszlovákia elnöke. Itt van 
Maurice Thorez, aki 1930 és 1964 között 
a Francia KP legendás főtitkára. Itt van 
Dolores Ibarruri, a spanyol kommunista 
mozgalom legendás alakja, aki a spanyol 
polgárháború szimbóluma. És itt van Rá-
kosi Mátyás is, aki majd 1945 után a szo-
cialista Magyarország vezetője lesz.

JÓ LENNE, HA MA LENNE

A Komintern nem mentes a kor politikai 
küzdelmeitől. A sztálini korszak, a szov-
jet párt belső küzdelmei, mind-mind ha-
tással vannak rá, és rányomják bélyegü-
ket a szervezetre, pozitív és negatív ér-
telemben is. A Komintern és általában 
e korszak hibáit ma sokan ellenérvként 
használják annak bizonygatására, hogy 
nincs szükség ilyen szervezetre. Nincs 
igazuk! A Komintern minden hibája elle-
nére a kommunista pártok eddigi együtt-
működésének leghatékonyabb formá-
ja volt. Ma már nem léteznek azok a fel-
tételek, amelyek akkor lehetővé tették a 
Komintern működését. Nincs Szovjet-
unió, s a kommunista mozgalom átfogó 
támogatását egyetlen mai állam sem vál-
lalja fel, még azok sem, amelyeket kom-
munisták vezetnek. Elhalványult a világ-
forradalom eszméje is. Elhalványult, de 
nem halt meg. A kommunista munkás-
pártok rendszeres találkozói, amelyek 
mögött olyan nagy pártok állnak, mint 
a görög, a portugál, a brazil, az indiai, 
tovább viszik a kommunista mozgalom 
együttműködésének, az internacionaliz-
musnak az eszméjét. A Munkáspárt azon 
van, hogy mielőbb szülessen meg egy új 
Komintern.

TANULSÁGOK 
A KMP TÖRTÉNETÉBŐL:

1. A proletárinternacionalizmus a kommunista mozgalom egyik alapvető 
eszméje, amely nélkül nincs kommunista mozgalom.

2. A tőke nemzetközi méretű szerveződésével szemben a munkásság is 
csak nemzetközi méretű szerveződéssel veheti fel a harcot.

3. A kommunista politika elvi tisztasága, a marxizmus-leninizmushoz 
való ragaszkodás a mozgalom közös ügye.

4. A forradalmi harchoz nem elegendőek a jelszavak. A mozgalomnak el 
kell önmagát tartania, meg kell találnia vezetőit, információkkal kell 
rendelkeznie, védenie kell önmagát.

 JAN KARLOVICS BERZIN
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AKTUÁLIS

„A legkisebb is számít” – a Tesco jel-
szava kétségkívül tükrözi az igazságot. 
A brit multinak valóban a legkisebb be-
vétel avagy annak kiesése is számít. A 
szupermarket-lánc Magyarországon is 
a legtöbbet akar kifacsarni dolgozói-
ból: szabálytalan munkaszerződést köt-
nek velük, nem vagy késve fizetik ki 
számukra a különböző pótlékokat, s a 
pénztárnál dolgozókat még a vécére se 
engedik ki. Egyszóval a munkavállalói 
jogokat minden létező módon csonkít-
ják. Aki ezeket szóvá teszi, mehet más 
munkahelyet keresni. 

Ki tehetne ez ellen? Az állam, a fel-
ügyelőszervek rendszerint félrenéznek. 
Meg aztán mit számít a Tescónak egy pár 
tízezer forintos munkajogi bírság? (Mint 
ahogy a romlott vagy rossz áruért kirótt 

TESCO: AHOL A DOLGOZÓ 
SEMMIT SEM SZÁMÍT 

büntetésen is legfeljebb röhögnek a mul-
ti központjában.) 

Harcolhatna a dolgozók védelmében a 
szakszervezet? Természetesen. A Tesco 
ezért most minden létező módon gátolja, 
hogy a munkavállalók egységesen lépje-
nek fel vele szemben. 

Legutóbb a Kereskedelmi Dolgozók 
Független Szakszervezete alelnökét nem 
engedték be a telephelyekre. Mislai Ist-
vánt – aki egyben a Tesco Global Áru-
házak Zrt. munkaügyi vezetője – szak-
szervezeti szerepvállalása óta a cég ve-
zetése gyakorlatilag az összes telep-
helyről kitiltotta. Van ugyanis egy olyan, 
a cég menedzsmentjének szóló belső uta-
sítás, mely szerint a szakszervezeti al-
elnökkel sem szóban, sem írásban nem 
lehet kapcsolatot tartani. Az elmúlt 

közel fél évben négy szakszervezeti
tisztségviselőt rúgtak ki mondvacsinált 
indokkal, rendkívüli felmondással. A 
szakszervezet folyamatosan kifogások-
kal él a munkáltató intézkedéseivel szem-
ben, jelenleg 11 ilyen kifogás van a mun-
káltatónál, és további 5 bírósági per van 
folyamatban az érdekképviselet és a Tes-
co között. 

A világ számos kommunista és munkáspártjához hason-
lóan a Ciprusi Dolgozó Nép Haladó Pártja (AKEL) is til-
takozott a magyar Büntető törvénykönyv módosítása el-
len. Az AKEL mély aggodalmát fejezi ki, hogy a “kom-
munizmus bűneit” egybemossák a nácizmus bűneivel, 
a holocausttal. Nem lehet egyenlőségjelet tenni a kom-
munizmus vélt bűnei és a holocaust közé, hiszen épp a 
Szovjetunió, illetve a Vörös Hadsereg volt az, aki véget 
vetett az emberiség történetében példátlan náci rém-
uralomnak, és meghatározó szerepe volt az antifasiszta 
erők győzelemében – olvasható a Munkáspártnak eljut-
tatott közleményben. 

A ciprusi kormányzópárt szerint a Btk. módosítása is 
része a tőkés erők azon törekvésének, hogy egyenlőségje-
let tegyenek a kommunizmus és a fasizmus közé, hogy el-
töröljék a szocialista időszak emlékeit és megmásítsák a 
történelmet. A magyar parlament döntése támadás a de-
mokrácia, a szólásszabadság ellen, amely ma elsősorban 

azt szolgálja, hogy elvonják a figyelmet a kapitalista vál-
ság valódi okairól és okozóiról. 

A ciprusi kommunisták támogatják a Munkáspárt 
küzdelmét és szolidárisak magyar elvtársaikkal. 

CIPRUSI SZOLIDARITÁS 
A MUNKÁSPÁRTTAL


